**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1568

VD16 W 1038

12. Maria cœnanti fragrantia balsama fundit. Proditor infelix murmura
iniqua mouet. Ingreditur Solymas consensa Christvs asella. Quæritur à
Graijs vita salusq[ue] viris.Vox delapsa polo confirmat ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

scribebat. P. scilicet Christum sancto studio queramus, ut inuenientem apprehendamus, & in illo serue-
m. At quomodo (inquis) Christum in terris queram, quem in celum ascendisse scriptura docet, &
ipso inter fiduci articulos profitemur? Aut quomodo in celum manum mittam, ut ibi sedentem teneam?
Audi tibi respondentem D. Augustinum: Fidem mitte, & tenuisti. Quoniam Christus absens etiam pre-
fuit. Nisi presentes esset, a nobis ipsi teneri non posset. Sed quoniam verum est quod ait: Ecce ego
vobis sum vestrum ad consummationem seculi: & abiui, & hic es; & rediui, & nos non deseruit. Cor
psum suum induit celo, maiestatem non abstatit mundo. Hoc (inquam) Augustini sunt: quibus
adde, quod Christus, cuius diuinitas ubique praesens est, idem suum quoque meritum nobis per verbum
suum offert, & in eo a nobis appreendi vult. Audiamus ergo loquencem in verbo suo, & credamus
ei, sic illum & interiorius & apprehendamus, ut nobis salutaris fiat.

Principia vero dicendi finem faciamus. Pontifices quoque & pharisei nobis considerandi sunt, qui Pharisaei Christi
mandato publico praecepérunt, ut si qui Christum alicubi latere norint, illum prodiantur: & procul dubio
suum suffragij sine acclamationibus eorum sententia confirmarunt, qui in templo de illius absentia
sunt, iudicabant. At igitur dum Christum omnibus exosum reddere & crudeliter extinguere cu-
punt, suam produnt impietatem, qui nec templi neque festi religione mouentur, ut a sanguinariis con-
fessi cessent. Ita hodie, qui toti spirituales & mundo mortui videri volunt, praeterea alijs sanguinis & iniurie
em titulus permittit: & quidem tunc, quando spiritu sancto imprimit gloriantur: Nimirum in Con-
cilio suis, quae ad opprimendam Christi doctrinam indicant. Quibus si qui interesset nolunt, mirum est
quam feds calumniis illorum absentiam exagitant, cuius ipsis precipi autores sunt, qui immu-
nem exemplis docerunt, quam pericolosum sit iporum promissis credere. Observatu quoque dignissi-
mum est, quam ridiculos esse isti prabeant. Nunc enim Christum anxi quærunt, & vehementer
metunt, ne post hac in urbem venire detrectet. At non multo post ad illius ingressum terrentur, &
ex templo excentem prophanos sacrorum nudinatores acq. publicè docentem non audent attingere.
Itaride Deus impiorum hostium confusa. Nemo igitur homines metuat, sed fortes in Christo Iesu
vincamus quaecunque aduersa incidunt, & cum illo in calis regnabimus, cui debetur benedictio, ho-
nor gloria & potestas in aeternum. Amen.

CAPUT XII.

Iesus ergo sexto die ante Pascha uenit Bethaniam, ubi erat Lazarus,
qui mortuus fuerat, quem suscitarat ex mortuis. Fecerunt ergo ei cae-
nam illic, & Martha ministrabat, Lazarus uero unus erat ex ipsis, qui si-
mul accumbebant cum eo. Maria ergo accepta libra unguenti nardi spi-
cate multi pretij, unxit pedes Iesu, & extersit pedes eius capillis suis;
domus autem impleta est odore unguenti.

PRAECLARA & memorabilis admodum est Iesu Christi sententia, quam supra
Capite tertio audiuius: Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum dede-
rit, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Comprehendit
enim nos verbis veram & propriam sua mortis causam, & hanc nobis in aeterno patris decreto mon-
strat, qui cum quales futuri essemus praecideret, illum nobis redemptorem destinauit, & praesinito
tempore misit, ut sua mortis merito & gloriosa sua resurrectione misereros nos redimeret. Es au-
tem hoc mortis Christi causa diligenter consideranda: quia & inanem operum nostrorum fiduciam
rendit, & simul nos excusat, ut ipsis quoque Deum redamemus, & viceversam nos nostrarum omnia pro no-
minis ipsius gloria expendamus. Quoad vero historiam passionis & mortis dominice, quidam ex ho-
minibus producuntur, sacerdotes numerum & Seniores Iudeorum, qui cum hoc Dei decretu omnino
ignorarent, aut saltem in prophetis obscurius expressum non attente considerarent, priuatis affecti-
bus dacti, Christum occidi curauerunt. Iisus Iudas accessit, iisdem plane causis excitatus, qui non mōd-

suam operam illis contulit, verum etiam auctor fuit; ut quod facere decreverant, sua opinione exequentur. Et quia haec historia multa habet cognitu dignissima, Ioannes eam prolixè defensò nobis autem perspicuitatis ergo, & ut plus ex ea fructus percipiamus, hoc ordine consideranda erit; ut primò quis Iudas fuerit videamus; deinde quid illum mouerit, & tamen facinus audire; postmo historiam, qua prima huic Cap. parte continetur, cum suis circumstantijs excusiemus, quae sceleris perpetrandi occasionem dedit.

Iudas Christi
proditor quis
fuerit.

Quoad Iudam, fuit is Iscariotes, sic dictus a loco natali, quem D. Hieronymus in Ioseph scribens tribus Ephraim vicum fuisse ait. Ex duodecim vero discipulorum numero eiusdem omnes euangelista vnamini consensu testantur. Fuit ergo ex eorum numero, quos Christus in alijs delegaverat, ut eorum opera in propaganda euangelij doctrina viceretur, & quos miraculacione instruxerat, ut maior esset doctrina ipsorum autoritas. Nec verbi modo sui, verum etiam personae & facultatum suarum dispensatorem illum constituit, ut postea Ioannes annotabat, quando sapientum illi concredidit fuisse dicet, ut ea reciparet, quae p̄i & opulentiores Christi sectatores & discipulorum sustentatione sive alimoniam conferebant. Vnde apparet non vulgarem fuisse discipulū, sed pr̄ alijs dignitate eximium, eoque atrocius est, quod in illo editum fuit dannatio exemplum. Cuius non obscurè nos admonuit Dominus, quando supra Cap. 6. discipulū. Nonne ego vos duodecim elegi, & unus ex vobis diabolus es? Ita vero non admonet op̄i quo hominū ordine gravissimi ecclesiæ hostes prodituri sint: ex ipsis nimis ministri, qui ratione dicationem & religionem sibi quaestum faciunt; quod Paulus quoq; obseruant, quando Ebenezeris dicit: Ex vobis ipsis exoriente viri, qui loquentur peruersa, ut discipulos postea dicunt. Quod viriā diligenter hodie attenderent, qui successionis apostolicae titulo ita sibi anteposuerint, ut nefas putent illis contradicere, qui eam suis traditionibus praetexunt. At qualiter illa conferet, quando inter ipsos apostolos deprebenditur Iudas, qui Christum Iesum sub rulante prodidit? Docet præterea exemplum, hoc non aliquem hominum ordinem inueniri, qui non malis mixtis habeat: quemadmodum in singulis etiam prop̄ familijs reperiuntur, qui alijs detestantur & quorum viros bonos non immerito puder. Exempla huic rei in Marco adduximus, quoniam nobis v̄sus duplex est. Primum, ne propter familiæ aut ordinis nostri splendorem credissemus, sed in eo potius simus, ne quid defigneremus, quod in familie & ordinis nostris rigoremetur. Alter, ne aliquem hominum ordinem, quem ipse Deus instituit, propter pauculos, aut mali res malos damnemus. Est enim hoc animi insolentis & inconsiderati indicium; quando confituntur etiam aut nostris hoc ipsum accidere posse, quod in alijs damnamus. Quod ipsum in ecclesijs vna obseruari debet, ne vel ecclias temere relinquamus propter aliquos, qui professione non respondent (quod bodia Anabaptistæ nimis insolenter faciunt) ut doctrinam verbi accipimus, quod corrupti moribus aliqui vivunt, qui huic studiū proficiuntur. Vt enim de ecclesijs post doctrinam postissimum debet iudicium fieri: ita doctrinam ad scriptura sacra canonem examinamus, cui si respondeat, diuina & orthodoxa erit, etiā eius praetextu mulki abutantur. Pater in Marco nostro Homilia 115.

Cause quibus
Iudas motus
est.

Quoad vero causas, que Iudam mouerunt, ut facinus hoc indignissimum designare, non datur possunt, quamquam quæ sacerdotes & phariseos aduersus Christum extinxeruntur. Audieramus postea furem, vel potius sacrilegij fuisse; cuius sceleris non alia causa ipsi esse potuit, quam auctor insatiable habendi cupiditas, qua vel in posterum sibi ipsi proficeret, vel opes inutiles coeteris voluit: cum ita sui discipulis prospiceret Dominus, ut nihil ipsis vñquam deferuerit, scilicet in gloriam. Cœna apud Iucam confitentur. At si nihil illis defuit in commune, multò minus Iuda aliquip dedisse, qui loculos seruabat, ex quibus reliqui omnes necessaria perebant. Monit ergo illum beatitudine carnis sollicitudo, quæ fidem in illo extinxit, & consilia suggestio, quibus cauere, ne rebus laborantibus, ipse ad egestatem extremam redigeretur. Et poterunt ipsi nous quotidie stimulare sacerdotum infidia & vulgi de Christo intercipiendo sermones, ut eō magis obſervantur, taret, quod ardenter illos hoc negotium agitare videbat. Potuit tamen astutus nebula animi, vel letitiam cœlare, donec in Cœna Bethaniensi oblata magni lucri occasio repente evanuit, verum etiam ipse propter intempestiuū murmur à Domino corrupus, suam baracce-

illum minimè latere sensit. Tunc enim ambitionis quoq; stimulis exagitatus, nouum animo furorē concepit, ut sibi non amplius cunctandum esse putaret. Simil enim & oblati lucri subiroq; ereptiā eturam sacrificare, & à Christo sibi factam iniuriam vlcisci voluit, ut postea suo loco audiemus. Nunc enim ad loci praesentis expositionē accedere tempus est, quo Cenam istam Ioannes cum omnibus circumstantiis diligenter describit.

Primo autem redditum Christi in Iudeam seu loca verbi propinqua commemorat. Nuper enim, Christus redditum ex Pontificum decreto sibi infidias strui audierat, alio desertum versus fecerat, quia hora mortis ad urbem eius sue nondum instabat. At nūc sponte verbi appropinquat, & quidē in tempore, ut sexto ante Pascha rofolymam, die Bethaniam veniat, quam Hierosolymæ vicinam fuisse in Cap. precedenti audiimus. Eſcē hoc evidens obedientia Christi argumentum, qui sponte eo rediit, ubi sc̄e caput iri sciebat, adeoq; cruci obiam iuit, cum horam mortis iam in proximitate esse sciret. Eoq; illuftrior est hac eius obedientia, quod Marcus Capite decimo scribit, discipulos in ea profectioне admōdum timidos & totis animis confernatos fuisse, eo quod de ijs ipsoſ admoniſſet, qua ipſi euentura erant. Quia ergo à discipulis quidam & familiaribus suis retrahebatur, à nemine autem vi villa cogebatur, ut eo rediret, restat ut ipsum sponte illuc profectū dicamus, ut patris sui decreto obsequeretur, qui illius merito genuis humanum redimi voluit. Itaque confirmatur hic, quod nuper Capite decimo dixit: Nemo tollit animam meam, sed ego pono eam a meipſo: Potestatem habeo ponendi eam, & potestatem habeo eis fuisse sumendi eam; hoc mandatum accepi a patre meo. Confirmatur his certitudine salutis nostræ. Quemque volens obediuit decreto patris sui, potuit eius mors sufficiēs esse pro nostris peccatis satisfactio, & ideo Paulus recte dicebat, nos rnius obedientia servatos esse. Romanorū quinto. Præterea nūmē putandum eſcē, quod eos negligere velit, pro quibus sua sponte, inīd ardenti cum desiderio (ut ipſe Luca vigesimo secundo refatitur) acerbam mortem subiicit. Hinc ergo consolationis argumenta petamus, si quando satan salutem nostram in dubium vocare conabatur. Deinde nostrinos officij Christus admonet, quo ad mortis horam. Eſcē hæc omnibus constituta, & quia peccati pena est naturalis exhorreficimus, & quidem merito, cum eius horrores ipse eriam Deifilius senserit. Ne vero eius meu absorbeamur, non modo quid per se sit mors, verumetiam qualis per Christum facta sit, videre oportet: transitus nimis ex iſla lacrymarum valle in vitam æternam, sicuti Capite quinto & vndecimo abunde dictum eſcē. Itaque coelestis gaudij & vita æterna spe confirmata vincamus merum hunc, quo caro nostra concutitur, & in Christi exemplum intenti nostra vocationem constanter sequamur, neque nobis durum aut grue videatur vitam hanc mortalem & infelix cum eterna commutare. Sed quia de hoc alibi quoque diximus, hic consultò breviter sumus.

Porrò quā primū Bethaniam venit Dominus, cena splendidiōri excipitur, quam in domo Cenæ Bethaniæ. Simonis cuiusdam, quondam leprosi, per ipsum vero mundati, instituta fuisse, Matthæus & Marcius enīſi. ut testantur. Nam non ignoramus, hanc nonnullis aliam omnino ab illa videri: sed illorum sententia nullis conjecturis probabilitibus, nedium certis argumentis nititur. Et ut multa omittamus, quis credat, Dominum intra pauculos dies vnguento usque ad eō preioso bis cum discipulorū offenditione in iungo voluisse, cum rna vñctio sufficeret adumbrando mortis & sepulturæ eius mysterio, quod illic egabatur? Eſet sanè hoc ab eius humilitate & mansuetudine alienissimum. Ceterum præstat singulis hinc Cenæ personas ex ordine inspicere.

Primus in his locis Simon debetur, in cuius domo coniuīū hoc factum fuisse audiūimus. Vbi Simon Christi repetendum eſt, periculorum fuisse tale quid in Christi honorem facere, cū publico Concilij decreto hostes, excommunicarentur, aut synagoga mouerentur, quicunq; eius doctrinæ adhærebant. Sed plurim⁹ fit apud Simonem accepti beneficij memoria & purior salutis doctrina, quam Pontificum auctoritas, qui implores & vilissima anaritia atq; priuatæ gloriæ mancipia esse sciebat, & ideo nequaquam illum Christi pudet, viuit illi ipsum persequantur. Eſcē ergo hoc fideli constantis & pia gratitudinis exemplum, quod nos imitari conuenit. Fumus enim omnes nos peccati lepra infecti, & idē exclusi à cœitate Dei & regni celorum confortio. Imò ut Paulus ait, in peccatis mortui sumus, neq; aliqua in nobis spes vita reliqua fuit. Mundauit autem nos sanguine suo Iesus Christus, simulq; verbo suo & spiritu virtute ad vita nouitatem reuocauit, ne æternū periremus. Agnoverunt hoc beneficium

IN EVANGEL. IOANNIS

CAP. XII.

omnes sancti, et scripture omnes idem magnifice prædicant. David certè clamat: Ecce enim
formatus sum, & in peccato concepit me mater mea. Sed idem simul Deus orat: Lava me pa-
rimum ab iniuste mea, & à peccato meo munda me. Et mox ratione huius mundationis
exprimes, addit: Expia me bysopo (id est promisi Messia merito, quem hyssopus & legum
rificationes adumbrant) & munda ero; laua me, & nube ero candidior. Et si huius generis mul-
tis ex prophetis adduci, quibus apostolicū illud consentit: Sanguis filij Dei emundat nos a
peccato. Mundationis vero huius sigillum est baptismus, qui ideo lauacrum regenerationis
ratione dicitur. Tanto igitur effecti beneficio grati simus, neq; nos eius pudeam, quem no[n]
suscipere, & propter nos vilissima quaq; serui officia obire non puduit. Eadem vero op[er]a
demus, illum totis animis excipiamus, illum in verbo suo et membris suis complectamus, quia
nisi aduersus illum Pontifices & pharisei insaniant, &

Lazarus coni-
ua Christi.

Deinde ex discubentium numero Lazarus quoq; fuisse dicitur, quem ex mortuis suscitari
minus. Ita vero miraculum illud denuo inculcat euangelista, & veritatem illius assertit, que-
lum aliquo tempore superuicisse, & edendo, bibendo, cumq; hominibus publicè conuertit
vitium hominis mutera obuiisse testatur. Est autem multa obseruatione agnum, quod ex mun-
tam hanc res uitius Lazarus, neq; hominum consortia subterfugit, neque Christi consuetudinem
posthac inutiliter arbitratur, eò quod cor am vita cœlestis & futuri seculi statum vidisset; de-
minim cœribus & coniuixis quoq; honestus interest, ita Christum quoq; adhuc suum magis
scire, eiusq; familiaritate imprimis gaudet. Simile quid in Paulo videmus, qui ei in terribili
rapto ineffabilia mysteria vidisset, nihil tamen humani abs se alienum esse putauit, neq; homi-
cœrus horruit, neq; scripturas aspernatus est, in quibus Christum per prophetas olim locum
sciebat. Confer cum horum exemplis Monachos & fraterculos, qui ex purgatorio (vi ipsi
uersi perpetuo genitus ducunt, aut etiam Anabaptistas, qui visionum & reuelationis (quibus
riantur) magnitudine depressi, vel inflati potius, miram in vultu austritatem pre se fram-
vestiti, neq; vistu solito sibi post hac vtendum esse putant, adhuc vox cuiquam homini faci-
ciunt, nisi quem sui simile nouerunt: & mox videbis, quo illi spiritu agitantur, eo nimis impetu
inter gentes Trophonij antrū fabricavit, ut ex superstitiose profus insanios faceret. At finali
gium vita cœlestis typum hac Cœna nobis exhibet. Similis enim coniuuantur Christi vita
vnicus, Simon huius beneficio à lepra mūdatu, alij item ex verbi semine in Dei filios renatu-
zarus, quem ex morte in vitam revocauerat. Ita olim in celis simul eodem gaudio fecerunt
Christo Iesu tam iij qui nouissimo die ex mortuis resurgent, quam qui in illo die adhuc super
momento oculi immutabuntur & immortales sient. Ad omnes enim credentes pertinet, quod
pulsi in ultima Cœna dicitur: Ego dispono vobis, prout mihi dispositi pater meus regum, ut
& bibatis super mensam meam in regno meo. Quo etiam illud referri potest: Multi ab Oriente
Occidente venient, & discubebit cum Abraham, Isaaco & Iacob in regno calorum. Quae pro-
fessiones ut consolationem habent dulcissimam, ita eas typus aliquo confirmari oportuit, quem nul-
minus iam morti vicinus in ista Cœna proponit.

Tertio loco Martha productur, quam discubentibus ministratuisse ait Ioannes, Fecebat
suo more: nam alibi quoq; sedula & circa rem domesticam solicita atq; officiosa describitur, he-
senti vero ad eius commendationem imprimis facit, quod cum diues & honesto loco nata esset
in aliena quoq; domo ministrandi munus suscipere dignatur, nimis quod suam operatilitatem
riam esse videt. Est ergo hoc memorabile exemplum industria & sedularitati, quam in me-
scriptura potissimum commendat. Vide Proreb. 31. Item i. Timoth. 5. & Tit. 2. Talem de-
cens quoq; Moses describit, quæ cum opibus & familiis numero abundaret, ipsa tamen in helpe
tiam farina massam subigit, placenteras coquit, neq; sua persona indignu putat culmaria officia
re & marito obtemperet, & hospitibus rem gratam faciat. Atqui hanc Christianis feminis ex-
emplo esse vult Petrus apostolus, eò quod eius filiae per fidem factæ sint. Pudeat ergo sue genitrix dile-
ctulas, quæ sui generis nobilitatem, opum & dignitatis sue splendorem in immodico corpori er-
superbo fastu, lascivis saltationibus & alijs rebus consistere putant, quæ inter Christianas ut
nari quidem debebant.

Quariò ipse etiam Christus considerandus venit, qui ad conuiuum istud vocatus accedit, neque Christus conuimus mundanis ieiunis, sed simoni virio dat sumptus, quos haud dubie solito maiores faciebat, adhac sibi ministrari sinit. Feo intercessit. Sopus & legatus eius generi multo peregit, et emundat nos ab regeneratione corporis, quem nostris membris vero quod natum complectamur, quoniam mortuis sufficiunt illius afferit, quando blice conseruandum, quod ex munib[us] Christi conservandum videtur, sed suum magistrum ei usq[ue] in terminis putauit, ne benetas olim locutus auctoratio[n]is ipsius cuelationem (quod pertinet, quod in hominum suorum, ut eo nimium, quod faceret. At sancti Christi meum Dei filios remaneant, et gaudiosus erit die adhuc superfluitas pertinet, quod illius regum, et a colorum, Quae portuit, quoniam

Quia simoni virio dat sumptus, quo illum mouit, quod hinc calumniandi occasionem peterent aduersarij eius, qui ipsum belluonem & vini potorem dicebant. Ergo uir rerum huius seculi licitus, & per leges Christianas licer amicos & honestos viros honorificentius tractare, neque peccant qui ista in Iuan gratiam fieri paciuntur. Fecerunt enim hoc olim Abraham, Isaac, Joseph, Samuel & infiniti alij quorum fides & pietas in scripturis commendatur. Attamen modus obseruetur, ne quid contra temperantiae leges fiat, & accedat gratiarum actio, qua cibos (ut & reliqua que nostris vibus seruant) sanctificari scribit Paulus 1. Timoth. 4. Procul ergo valeant morosi Timones, qui dum humanitatis & hospitalitatis officia damnant, et ea in pijs caluniantur, sepe Iudeorum socios faciunt, quos idem in Christo fecisse, paulo ante diximus.

Restat postrema huius conuiuij persona, cuius in praesenti sit mentio (nam de Iuda & discipulis postea dicetur) Maria Lazaris foror, que & ipsa pro suo more in unum Christum intenta singulat.

Maria Christi lai dico bonore eum afficere volui, cuius diuinam virtutem ex doctrina & miraculis iam primum cognoverat. Nihil tamen facit alienum à recipi p[ro]pria genit[us] moribus. Quia enim apud Orientales nullus erat caligarum u[er]sus (qui nec hodie plerisque in locis receptus est) solebant hospitium pedes abluer, & eorundem corpora vnguentis odoratis recreare, que illis balneariorum loco erant. Cuius rei testimonia, cum in sacris & prophanicis scriptoribus paucim occurrant, ea cōmemorare non est opus. Huic ergo consuetudini sepe accommodans Maria, primò pedes Christi abluit, & ablato capillis suis extergit, deinde libram vnguenti pretiosissimi, ex nardo spicata confecti (quam inter Parthorum regalia vnguenti Plinius etiam numeravit) super caput discubentis effundit, quod ad imos pedes usque defluens totum corpus pertransire, totamq[ue] domum odore & fragrantia suarum Germanicos quadraginta conficiunt. Stupenda ergo fuit hac munificentia fæmine priuata erga hostitem, quem multis exosum, plerique vero contemptum esse nouerat. Et contra extreme humilitatis officium fuit, quod eiusdem pedes capillis extergere dignatur, quibus ut plurimum superbiunt mulieres, cum ad eam rem lingo vni posset. At nihil ei graue aut nimium vide ri posuit, quia se & omnia sua Christo debere sciebat, seq[ue]runt huius consecraverat. Et rursum nobis hoc etiam exemplo fidei gratitudo erga Christum commendatur. Externis quidem officijs illius fruuntur, neque hic ille posthac opus habet, ut ipse postea testabitur. Plerunque vero fit, ut qui

illumen derunt, de opibus suis periclitentur, quas aut relinquere coguntur aliò vocati, aut quas ipsi tyranni eripiunt. Deinde in conseruanda doctrina et ijs, quae ad externum Dei cultum faciunt, sumptus aliquis fieri oportet. Multa etiam à nobis exigit charitas, quam inter suos Christus ardenter

et ijs, ne à nobis negligantur, quos ille pro suis agnoscit, & qui eiusdem corporis nobis

membra sunt. Hic ergo nos nulla opum sollicitudine teneri, nullius etiam laboris aut sumptus

Pigere debet, quin liberalter nos & nostra omnia pro illius honore impendamus; & si quid præterea nobis superest, illius in pauperes conferatur, qui pedes Christi dici possunt, cum quid fere contem

pti & viles sunt, cum quid in his ipse Christus ad nos venit, & humanitatis officia à nobis flagitat, elimumque ibi impensum putabat, quicquid in illos contulerimus. Labet hic nobis recitare D. Augustini verba, quibus facti huius mysterium exponit: Querebas operari iustitiam? Iustus ex fide via

vni. Vnde pedes Iesu bene vivendo, Dominica setlare vestigia, capillis terge. Si habes superflua, da pauperibus, & Domini pedes terfisi. Capilli enim superflua corporis videntur. Habes quod agas de superflua tua. Tibi superflua sunt, sed Domini pedibus necessaria sunt. Forte in terra Domini pe

des indigen; De quibus enim, nisi de membris suis in fini dicturus es. Cum vni ex minimis meis fe

cijis, mibi fecisti? Superflua vestra impendisti, sed pedibus meis obsecuti estis. Hec Augustinus. Ego autem hec magna Christi bonitas, qui et si suum corpus nobis subduxerit, non tam sibi inser

mendi occasionem omnem simul abstulit. Huius itaque memores, excitemus ei bonam fragrantiam,

nosque ei sistamus hostiam viuentem, ut peccatis & mundo mortui, ipsi vni viuamus: cui donum
benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

HOMILIA CXIII.

Dicit ergo unus ex discipulis eius, nempe Iudas Simonis, Icarius, qui eum erat proditus: Quare unguentum hoc non uenit trecentis denariis, & datum est pauperibus? Dixit autem hoc, non quod pauperum ei cura esset, sed quia fur erat, & marsupium habebat, & ea quae conserbantur portabat. Dixit ergo Iesus: Sine eam, in diem sepulturæ meæ seruauit istud. Pauperes enim semper habentis uobis, me autem non semper habebitis.

Iohannes diligenter describit historiam, qua Iudam falso discipuli exacerbarunt, ut Christi consilium caperet. Prima vero eius parte fideles Belbanenses producuntur, Simon apud do leprosus, Lazarus & duæ eius sorores, cum alijs quibusdam, quorum nomina non exprimitur. Excepunt hi Christum, quâmis illud non careret periculo, & insuper magnis impensis officiorum genere honorarunt; ubi præ alijs omnibus Maria liberalitas eluxit, de qua beatissimus. Sequitur modò secunda pars, qua Iudea proditoris de facto Marie iudicium exponit, ille præterea tentarit, cum se sua spe frustratum videret.

Iudas Maria
obstrepit.

Principio Iudam non expellato a iudicio erupisse scribit Iohannes. Mattheus ann. Marcus quosdam alios quoq; ex discipulis murmurauisse aiunt. Sed facile isti cum Iohannes possint. Nec enim dubitari potest, discipulos simul omnes novo boc & insolito prodigalitatem quod Maria Christo impenderat, offensos fuisse, cum nihil tale vspiam à Christo mandatum, ne aliquid huius antebac factum esse scirent. Deinde non difficile fuit Iudea illo mysterio sub latenti ignaro in suam sententiam pertrahere, ut vna secum istud officium damnaret. Quia reliqui audito Christo conticuerunt, & Iohannes solus Iudea improbatam proponere infinitus alteris vnum hunc produxit, quem non puduit operam suam sacerdotibus elocare, quod ad Christum consultauisse nuper audiuitur. Nobis tamen priusquam longius progradimur, quando erit, quantum posse vnuus & alter murmurator sediciofus, si vel paucillo temporis eius detur. Sic olim Core, Daran & Abiron suis calumniis atq; criminationibus Israhelites omnes turbauerunt. Sic vnuus Seba vix dum sotipatam seditionem, cuius author fuerat Abiron suis clamoribus denuò accendit. Et quid Carolina vnuus in Romana repub. potuerit, non ut in re exponi debeat. Et in praesenti vnuus Iudas discipulos reliquos excitat, ut aduersus Christum Mariam indignissime murmurarent. Neq; defant nostri seculi exempla, que docent, non certos bonos & publica salutis amantes infideliis seditionis sermonibus decipi, ut ipsorum metuilia iuueni, dum patria communis & religione consulum volum. Hic ergo prudenter & matrona filio opus est, ut & boni, quos illi deceperunt, erroris sui admoneantur, et alteri illi concueant quidam malident publice. Quod Christum obseruauisse in praesenti, postea audiemu-

Iude de Marie
facto sententia.

Sed præstat nunc Iudam audire loquentem, ut ex eius causa omnes ihsuist generis ait, agnoscere, quae etiam bodie Christo obstrepunt. Orditur autem (ut Marcus annos) in natione, dicens: Ad quid perditio hac? Quibus verbis tam ipsum Christum quād Mariam tempore immodicae prodigalitatis accusat, sicq; bonum & economum simulat, cuius personam & officium discipulos sustinebat. Deinde addit: Cur non vñi unguentum hoc trecentis denariis vñi vñi ait, ut innuat nequaquam decere hec tam sumptuosa & magnifica eos, qui hadamus pertinaciam & humilitatem extreamam sint profesi. At quia non minor pecunie quam regnante ait, esse poterat, hic quoque addit: Et datum est pauperibus? Videatur ergo hec Iude sententia probabilis admodum & grauiissimis rationibus confirmata; sed multa simul concurrent, quae imprudentem nebulonem arguant. Primo enim ingratitudine in Christum peccat, cui ab alijs exhibitorum inuidet, cum ipse ab eo infinita beneficia percepisset. Deinde mulieri sanctissime, iactu-

lie optimè de Christo & discipulis eius merita, item non necessariam intentat, cùm nihil tale in manu accepisset: adeòq; iudicem agit, qui ne accusare quidem hoc factum debebat. Est hoc animi ini-
qui & præcipitiū indicium, à charitate item alieni, quo peccata quoque proximi tegere consuevit,
non autem maligne calumniari ea, de quibus nihil dum constat, an reprehensionem mereantur. Præ-
terea sordidus nimis nihil nisi lucrum in ore habet. Nihil enim de Dei cultu, nihil de gratitudinis er-
ga Christum officio, sed de sola pecunia loquitur. Facit autem hoc quoque præter officium, cùm ex
eorum numero esset, qui omnia propter Christum reliquerant. Sed vinam nō hodie etiam pestis hac
regaret, quando plerique omnia veritate metuerunt, nec aliquid vel æquum vel honestum ducunt,
quod non cum lucro præsenti cōiunctum esse vident. Accedit his impia calliditas, que pauperes præ-
texit, & tantum non Dei præcepta allegat, qua in Lege de pauperum subuentione habentur. Itaq;
in primam tabulam peccat, qua prohibetur, ne Dei nomine abutamur.

Dicamus ex his eos agnoscere, quos adhuc hodie spiritus Iudea exagitat, sub quibus eadem etiā iude imitato-
rē Christi conditio, quae oīm sub Iudea fuit. Et illi fragrantissimus odor prædicatio Euangelij, res qui sunt.
Iudeo quod hoīias ipsi vias adducit, homines numerum, qui relikti superstitutionib; & peccatis ad ve-
rum ipsius cultum accedunt. At hunc ferē ei inuident, qui Apostolici videri volunt, & eo titulo ip-
sua Christi & ecclesiae marsum p̄sident. In quorum numero facile primi sunt larvati pr̄fates,
qui sub religionis prætextu ex ecclesiæ bonis non modò voluptuantur, verum etiam immunitati &
luxureges iumentorum superant. Accusavit horum avaritiam, furta, rapinas, sacrilegia & immo-
dum luxum ante annos quadragesimos D. Bernhardus, & eos non Petri, sed Iude successores esse
dicti. Num verò ab eo tēpore illi mores in melius mutarint, cordati & rerū periti iudicent. Sequun-
tur hoc proximo gradu pseudoeuangelici, qui dum ecclesiæ r̄formatione prætexunt, opes facras
sibi vendicant, & illis non minus turpiter quam priores illi abutuntur. Et hi quidē omnes hoc pro-
prium habent, quod libera & sincera prædicationis odorem Christo inuident, eō quod hac suos dolos
& improbitatem argui sentiunt. Itaq; temere damnant & accusant quosvis, qui illam propagatā vo-
lunt, & de scholis aperiendis & vocandis ministris idoneis verba faciunt. Neque sordidos animos
dissimilare possunt, quando suorum consiliorum argumenta non aliunde quam ex avaritia loco de-
fromunt, neq; aliud quam quæstum seu lucrum in ore habent. Et cùm omnia sua vni Christo debe-
ant, tamen plus quam diabolica ingratiudine cultum impediunt, qui ab alijs ipsi impeditur. Inte-
rim ne quid omittant Iudeæ facinorum, pauperes in ore habent, imò rempub. & infinita alia, in que
matri cum veilitate impendi possint, quæ nos in scholas & necessarios ecclesiæ v̄sus cōserri cupimus.
Ita verò sub planisibili pauperum, rempub. & gloria Dei prætexu priuatum commodum querunt,
quod infiniti argumentis probari poterat, nisi res ipsa loqueretur. Neq; tamen intra hōce fines Iu-
deæ spiritus sepe continet, sed ad priuatos etiam homines extendit, qui simili ingratitudine ijs inui-
dens, vel etiam insidiantur, à quibus maxima beneficia accepertunt. Quid enim aliud quam Iudas
liberi faciunt, qui parentibus, à quibus magno cum labore & pluribus impenitis educati sunt, non
modo gratiam nullam referunt, verum etiam illorum mortem ceu biantes corū aude expectant, a-
dīg huius lucis v̄sum ipsi inuident, quem Deus illis concepit? Similis est subditorum ingratitudi-
ni, qui cum magistrati debent, quod pace publica fruuntur, quod ius suum obtinent, quod iniurijs im-
proborum minus sunt expositi, attamen illos oderunt, neque eos patienter ferre possunt, qui de illis
bonosieloquuntur, aut debitum illis honorem impendunt. Et vt ad Christum redeamus, quām
multos menses, qui cùm priuatim ex Euangelio commoda plurima accepertint, & quotidie utilita-
tem ex eo maximā percipiunt, illud tamē odisse solent, & omnes eos indignis modis laceffunt, quos
illius amantes & studiosos esse vident? Quid ergo Iudea accusat, qui eodem spiritu duceris? Quin
potius in temeris agnoscis Iudeæ mores, deq; ijs emendandis cogitas?

Ceterum Ioanne audiamus, qui Iudea larvæ detrahens, quis eius animus fuerit docet. Sic enim Ioannes Iudea
dit: Dixit autem hoc, non quod pauperum ei cura esset, sed quia fur erat, & marsum habebat, & factū exponit
ea que confederantur portabat. Vendi ergo voluit vnguentum istud, vel potius sibi tradi veden-
dam, vt ex eo constata pecunia in communes loculos reponeretur. Inde verò multiplex lucrum ad
ipsum redire poterat. Primò enim minoris venditum fuisset, & sic initio statim bonam pecu-
nie partem sibi seruasset. Deinde non dubium est, quin homo avarus infinitas rationes habuerit,

quibus ex cōmissa sibi pecunia (licet de forte nibil detrahere posset) lucrum faceret. Note sunt resuriorum & numulariorum artes, quibus pecuniam natura sua sterilem scropha adfert rem reddere possunt. Et profuit hanc Iudea improbitatem disertus verbis argui, quo similitudinis hodie minus offendamus. Sunt tamen hic, quae diligenter considerari debent.

Christus mar-
pium & pecu-
nias habuit.

Primum quod Christus marzipum & pecunias quasi publicas habuit. Unde etiam habentur obscūre hoc loco exprimitur, quando Iudea ea portauisse scribit Ioannes, que conferabantur p̄ à p̄is & opulentioribus, qui ipsum sequi solebant. Fuerunt ex horum numero aliquos dñi fratres & sacerdoti, quarū nomina Lucas Cap. 8. recenset: Maria seilicet Magdalene, Ioanna vero & zē procuratoris Herodis regis, & Sujanna, cuius conditio non annotatur. V̄s vero pecuniam fuit, quod ex ijs. seipsum & discipulis aliis, & pauperibus quoq; benefeciū, sc̄ritu infra Cap. 13. nō bimus. Cum enim illic Iudea dixerit. Quod facit facit: pleriq; discipulorū illū in s̄iſse putarunt aut ea coemeret, quibus ad festum opus erat, aut ut pauperibus aliquid daret. At nihil hinc operari poterant, nisi verumq; solitus fuisse facere. At qui pecunias non opus erat ei, qui dñm suos & quosvis alios alere poterat. V̄luti tamen receptū inter homines morem obseruare; prout & legiūm pecuniarum v̄sum cōmendaret, & hypocritas argueret, quibus nefas putatur p̄ conrectare, cum interim sub voluntarie paupertatis p̄textu domus orphanorum & r̄niorum deuorent. Deinde eccl̄sia exemplum præbere voluit, ut ipa quod ararium habeat publicum, p̄petuantur quaē ad v̄s publicos necessaria sunt, & pauperibus simul p̄ficiatur vel cōficiādam fiat, dum communionis Christianae p̄textu quidam aliena inuidunt, & ijs pro statu v̄tuntur: vel pauperes v̄tū ostiati quēdā paulatim pudorem abstergant, adbecūmellianū aduersariorū ludibrijs exponant, & discipline etiam iugum excutiant. Obseruantur hunc diligēter primiū eccl̄sia, quod in Actis Apostolicis & Pauli ad Corinθiā ep̄stola est. Confirmarunt eundem postea Christiani principes, quorū liberalitate opes eccl̄starum in immensā aucta sunt. Posteriorum autem incuria factum est, ut maior earum pars ep̄scoporū infatitiae aut luxui, deinde superstitionibus seruiret, neglegētis pauperibus simul et verbi ministris, in eccl̄sia imprimis cōseruatum oportuit. Accusant abūsum istū multi in aduersariis m̄nstris, domisua illum corrigant, pauci reperiuntur: quō sit, ut eccl̄sias minus recte confituntur, & multis in locis m̄nstri vel omnino nulli sint, vel inepti & indocili sint, pauperes vero padant, & discipline tam publica quam eccl̄stica iugo excusso p̄sūm obseruent, & extortissimā niandi materiam aduersariis p̄bante, qui Euangelij lucem extinctam volunt.

Deinde non consideratione modo, verum etiam admiratione dignum videri potest, quidam istius administrationem Iudea commisit Dominus, quem furaci & proditorio ingeno p̄imō diabolum esse nouerat. Supra enim Cap. 6. illum dixisse audiūmus: Nonne ego v̄i dñm elegi, & unus ex vobis diabolus es? Cur hoc fecerit, certò sciri non potest. & fere abyssum indicia Dei, in quibus nos eius sapientiam, bonitatem, iustitiam & potentiam admirari, non a causas factorum eius omnium, quas ille non indicat, curiosus scrutari decet. Si quis tamen p̄iecturis locis est, fortassis eccl̄siam voluit admonere de futura sorte, ut quibus maximi cōdūm sit omnes intelligent. Nam quod D. Bernhardus quoque annotauit, facit Ihesus ad die multos diabulos Ep̄scopos, qui deinde Iudas agunt, quando non contenti eccl̄siam foliū Christum insuper & verbum eius turpiter produnt, aut etiam ipsi violenter oppriment. Denique excusationem omnem Iudea eripere voluit, ne sceleri suo inopiam & necessitatem p̄textu p̄cūm penes se haberet communes pecunias, ex quibus necessaria reliquias omnibus sufficiantur, ministrabantur: quod illos in ultima Cœna confessos fuisse nuper diximus. Videut premitur primo exemplo admonere voluisse, quam periculosa sit opus eiusmodi administratio, adhuc hodie multi nimis temere contendunt. Quia enim natura alieni appetentes sumu, facit diabolū suis insidij eos circumvenire, quorum animos pietate & fero Dei timore manus mortis esse videt. Et exempla sunt omnium seculorum, quae docent, quam turpiter & perniciēti ad eundem cum Iudea lapidem offendierint. Recte ergo Apostoli, cū diaconos digredierint, monuerunt, ut spectata probitatis viri eligerentur, quos sapientia & spiritus sustinuerint. Eos esse constaret. Quod si hodie obseruaretur, minus scandali & turbarum habent Eu-

Christus suam
pecuniam furi
& proditori
commisit.

Meminerint ergo huius exempli omnes, penes quos est diaconorū ecclesia electio: ne dum suffragia sua temere, aut etiam prauo affectu confultore ferunt, alienis peccatis communicent. Meminerint itam male fidei & furaces diaconi, cuius socij siant, si quid hic faciant praeter officium. Verissime enim D. Augustinus dixit: Qui aliquid de ecclesia furatur, Iude perdito comparatur. Et rursum: Qui confuerat de loculis pecuniam tollere, non dubitauit accepta pecunia ipsum Dominum renderet.

Est præterea obseruatu dignissima Christi Iesu bonitas, qui Iudam in discipulorum numero tam Bonitas Christi diu tuit, immo mense sue adhibuit, pedes eius postea abluit, & amicis admonitionibus in viam reuera- erga Iudam. care conatus est. Suo nimurum exemplo docens, ut etiam ipsi peccatores benignè feramus, neq; preci- piti nunc iudicio ecclie socieratem turbemus, vel ab ea secessione faciamus non necessaria. Requi- rit hoc in ministris potissimum Paulus, quando Timotheum iuber placidè esse erga omnes, & ma- los tolerare cum mansuetudine, eosq; qui obſtinent eradicare. 2. Timoth. 2. Quanto magis ergo hoc eos obseruare conuenit, qui cum priuatam vitam agant, nullam de alijs Deo ratione reddent, modo ipsi nunquam suo exemplo offenderint? Peccat in eo grauitate admodum Anabaptiste, qui mox ecclie tota dannant, in quibus aliquos malos esse conspicantur, neq; adduci possunt, ut in illis vel verbum audiant, vel cum mensa Domini cōmunicent: adhac sceleratorum socios & scelerum patronos esse cla- mant ministros, qui non subiecti à talibus discedunt. At quia illius suspectus est quicquid à nobis dicitur, audiunt quasq; D. Augustinum p̄ & Christiane de hac causa differentem: Quid voluit Dominus noster Iesus Christus fratres mei, admonere eccliam suam, quando unum perditum inter duodecim habere voluit, nisi ut malos toleremus, ne corpus Christi diuidamus? Ecce inter sanctos est Iudas, ec- ce Iudas, & ne contemnamus, ut sacrilegus, non qualiscunq; fur. Fur locularum, sed dominico- rum locularum, sed sacrorum, &c. Et postquam in sceleris eius amplificationem multa dixit, rur- sum hoc insert: Talis erat iste Iudas, & tamen cum sanctis discipulis undecim intrabat & exibat, ad ipsam Dominicā Canam pariter accessit, conuersari cum eis potuit, eos inquinare non potuit. De uno pane & Petrus & Iudas accepit, & tamen que pars fideli cum infideli? Petrus enim accepit ad vitā, Iudas ad mortem: Quomodo enim ille odor bonus, sic ille cibus bonus: sicut ergo odor bonus, ita cibus bonus bonus vivificat, malos mortificat. Qui enim manducauerit indigne, iudicium sibi manducat & bibit: iudicium SIBI, non TIBI. Si iudicium SIBI, non TIBI, tolera malum bonus, ve- rimias ad premia bonorum, ne muttaris in pena malorum. Hec Augustinus, quem disciplina ec- cleſiastica & vere pietatis vindicem acerrimum fuisse constat: voluit tamen illorum precipitem zo- lum frenare, qui dum paucos malos ferre nolunt, totam eccliam perniciose turbant, perinde ut ma- li medici, qui dum unum membrum viciuum temere & sine graui causa resecant, totum corpus in periculum adducant. Quin frequenter videmus, rigidos istos Catones temerariis suis iudiciis gra- uis peccare quam eos, quos illi eiſejendo censem.

Sed Christum Iude respondentem audiamus, qui responſionis sue partes duas conſtituent. Pri- Christus Ma- ma Maria patrocinatur, & quidem ſerio, dum Iudam unā cum discipulis reliquis, qui cum in- rie patrocinia cautus fuerant ſecuti, grauitate increpat. Quod enim Ioannes in praesenti ad unum Iudam reſtrin- ge, & Christum difſice ait, Sine illam: hoc apud Marcum omnibus dicitur: Omittite illam, quid ei labore afferis? Bonum opus operata es erga me. Damnat ergo discipulorum, & imprimis Iude murmur, ut qui bona operantem temere obſtruant, In praesenti vero opus istud bonum definie- datus: In diem ſepulturæ meæ ſeruauit istud: Sensus es: Non temere & ex priuato affectu hoc fecit, sed opportune admodum ex certa ſpiritus sancti ſuggeſtione, qui vnguentum iſtud ab ea fieri & in diem ſepulturæ meæ ſeruari voluit: at quia officium hoc mihi mortuo non poterit impendi, occulta inspiratione eam mouit, ut quod in meæ ſepulturæ honorem parauit, nunc in meum cor- pus effuderit. Bonum ergo opus vocat hoc Maria factum, cum quod illud ex fide & ſpiritus san- ti ſuggeſtione feciſſet, cum quod moris & resurrectionis sue mysterium adumbraret. Solebant enim reverentes corpora defunctorum vnguentis & aromatibus condire, ut ita fidem resurrectionis futura testarentur, & ſeipſos in eius ſpe confirmarent. Hodie iſta fieri minime opus es: quando ap- pertius multo nobis patet facta ſunt ſalutis & vita futura mysteria, eiusq; promiſiones ſui corporis glorioſa reſurrectione Dei filius conſirmauit. Obſeruabis autem hoc loco, quod Christus aduersus

Christus bona discipulos quoque patrocinium Mariae suscipere dignatus est, cum pio & sancto experimentem impeditrent. Est hoc illi perperum, quid bona operantes resipicit atque invenit. Nam et David quid oculi Domini super iustos intenti sunt, neque idem eorum titulus & splendore meatur, quip cultoribus suis negotium faciunt. Imò illus irascitur, & nisi cessent in ita quoques ea eu temporis. Potest hoc latissimè extendi. Indignantur nobis Pontifices, quid bonam Evangelij fragantem Christo excusatamus, & illam dicendo atque scribendo per totum orbem diffundimus: adas, apolitica autoritatē probhibit, ne quid huius posthac faciamus. Sed non moueant nos istorum mentis & fulmina. Afferet enim nos Dominus, neque nos illorum calumnij obrui patietur, neq; triam ementiti & falsi usurpati Apostolicorum tituli defendent. Irascuntur similiter multi p̄i prius bus, quid suarēgna & v̄b̄es renascentis Evangelij doctrina patefactā, quid superstitionē ant, & puriorē Deiculum reducant: neq; irascuntur modō, sed cruenta consilia mentis, v̄na cum regnū suis euentant. Sed nullum illis timendum est periculum, quia Christum prae habent, qui jui nominis studioſos nunquam deserit. Ita Epicuri de gregē porci aduersus disciplines bliche inflastratores grunniē solent, & eosdem impudentissimis calumnij apud omnes concubis & excoſos facere. Sed non debent istorum grunniētis Christifidos ministros terrere: quia eis huius negotium agunt, nunquam ipse suo patrocinio eos deficiunt. Eadem est priuatum beatitudinē ratio, qui etiam ipsi contemptis mundi iudicis Dei gloriam tueri, vocationem eius sequi, per omnes pericula fortiter electari debent, neque de Dei promissione dubitare, qui olim per prophetā dicitur: Honorantes me honorabo. Ut amur ergo hoc Christi exemplum ad consolationē nostrā aderat, impiorum iniquā iudicia, qui nobis officium facientibus obſtrepunt. Suffici enim aderat vno mundum Christi solius autoritas. Itaq; quoties calumnij eiusmodi petimur, cum Paulo dicimus: Mibi verò pro minimo est quid à vobis diudicari, aut ab humano iudicio, &c. 1. Cor. 4. Inimici præterea Christi exemplum, ut similiter qua possumus diligentia & fide eos tueamur, quia in beneplacito occupati inproborum calumnij sive invidijs petuntur. Ut enim ijs irascitur Dominus, quoniam operantes impediunt: ita non potest eos probare, qui laborantibus aut periclitantibus in bono non succurrunt, cum maximē possent. Et si charitate Dei illos deſtitui dicit Apostolus, quoniam ius seculi facultatibus abundant, esurientis fratris non miserentur: quis obsecros aliquid Deo more incensos dixerit, qui huius gloriam in fratribus p̄i periclitari patiuntur? Peccatum plurimum hodie à potentibus huius seculi, quando pro Christi gloria & fide vera laborant, neq; negligunt, imò sub cruce succumbentium fratrum eiulatus surdis auribus pratererunt, ne quoniam iuratis Christi hostibus offendant, neque interim Dei iram metuunt: qui ignauam istam, quae ritas ipsa prodit, inultam non sinet. Omnibus enim illis dicitur, quod Heseca dicebat: Ne putes te animam tuam seruaturam in domo regis p̄e omnibus. Iudeus, in domo omnino tacueris hoc tempore, aliunde obvorient Iudei respiratione & liberatio, ne aeternam domus patris tui peribitis, &c. Quod si verò scelus est bona operantes impediunt, vel etiam patrocinium negare, quid illis fieri, qui suae fidei commissos, imò interdum alieni, in quaenam iuris aut potestatis habent, ad turpia & nefanda cogunt, si nimis fidem in Christum abnegant, cultus impios exerceant, imagines adorent, & Dei gloriam in creaturas transferant. Et hoc nostro seculo multi, & ex eo principiam pietatis laudem sibijs pollicentur. Sed haec dico, gno suo malo sentient, quid sit Christum iratum habere, cui pater omne iudicium & omnem penitentiam in celo & in terra tradidit.

Respondet ad id, quod de partibus Iudas audiamus, quia quod de pauperibus Iudas dicere confutatur: quod omnino fieri oportuit, ne vel Christus ipsos contemnere videantur, vel ipsos contemnē dare, qui illis neglectis circa inanēs cultus occupantur, quasi Christo externis officiis alludant die seruiri posint. Pauperes (inquit) semper habentis vobislicum (apud Marcum addit. Ex parte cuncti voluerint, potestis illis benefacere) me autem non semper habebitis. Quibus verbis dicitur. Primò leges de pauperum subventione latas confirmat, & præsentis hoc exempli illi nihil augustinus docet, nec quicquam obſtiturum posthac, quod minus quicquid voluerint, in pauperes conferat, nonnunquam non sint secum habituri. Deinde externos cultus omnes abolet, quibus superfluum in locis occupantur, dum Christo perinde, ac si in terris adhuc ageret, sufficiat faciunt, exponuntur.

Et operantur. Nam et Daniel dore monitus, quod sua res compangue his fringit. dimus: adorat. Ap- eant nos istorum m- etrietur, neq; etiam ter multi pugnare ad superfluitatem onisita inuenit, nra a Christum posse aduersus dispergit. ad omnes concu- ros terrere: qui ex priuatorum homi eius sequi per con- per prophetam dic- nem nostram deu- t enim aderit et me, cum Paulus dicatur. c. 1. Cor. 4. Intra- ueamur, quiem buntur Dominus, qui in itanib; in hunc Apostolus, qui con- sacerdos est aliquo De- nitur? Peccatum vera laborum, praetereunt, ne qua- niam istam, suam Hester sue. Idei, in omnibus Iudei, liberatio, suam ap- pedire, vel etiam im alieno, in qua- in Christum abeg- ter transferant? Tene- tur: Sed haud dubi- dicum & omnipotens. peribus Iuda dicere, vel ipsa- deretur, vel ipsa- ternis officiis ad- cum addit. Ex quo Quibus verbis am- plius illi nihil argu- antur, pauperes conser- tubus superfluum in- aciunt, exquaque ag-

ceteros incendunt, & infinita huius generis faciunt, que illi reuera impendi posthac minime possunt. Sunt enim haec corporalia & solis hominum corporibus seruunt. Atqui corpus suu à nobis ille subduxit. Ridiculi ergo nimis sunt, qui officiis eiusmodi illum demereri student. Nam quoad diuinatem, qua ille ubiq; præfens est, illa externis hinc nequaquam colitur. Corpus vero, quod olim istis opus habebat, iam in celis gloria eterna fruatur, neq; aliquid eiusmodi officioru requirit. Et dicitur negatur hoc loco corporalio Christi in terris præsentia, quod D. quoq; Augustinus diligenter obseruauit. Loquebatur (inquit) de præfentia corporis: Nam secundum maiestatem suam, secundum proutientiam, secundum ineffabilem & visibilem gratiam impletur quod ab eo dictum est: Ecce ego vobiscum omnibus diebus usq; ad consummationem seculi: Secundum carnem vero, quam verbum assumpe, secundum id quo de virginie natus es, secundum id quod à Iudeis comprehensus es, quod ligno confixus, quod de cruce depositus, quod linteis inuolutes, quod in sepulchro conditus, quod in resurrectione manifestatus, non semper habebitis me vobiscum, &c. Item: Secundum præfentiam maiestatis semper habemus Christum; secundum præfentiam carnis, recte dictum est discipulis, Me autem non semper habebitis, &c. Hec Augustini sunt, quibus illum communem veteris ecclesie de corpore Christi sententiam expofuisse, ex eo appetat, quod nemo veteru illi licet mouit propter ista aut alia huius generis, que passim in eius scriptis occurruunt. Nimirum ergo temerarij & inquisi- sunt, qui nos hodie heresis accusant, eò quod carnalem Christi in Cena præfentiam negemus. Clamat illi nonni dogmati autores esse. At nos huius sententie authorem producimus ipsum Christum, qui in præfensi ait, Ne nō semper habebitis; ita postea dicer, Non sum amplius in mundo, Relinquo mundum, &c. & supra de carnis sua manducatione corporali quarentes ad ascensionis articulare remisi, in qua palam intellecturi sint, nihil hinc carnale animo concipi debere. Quid, quod alibi impostores & leuaprophetas dicis eos, qui ipsum in terris certo loco monstrare audent? Neque ideo vel Christi præfentiam, vel Dei omnipotentiam negamus (vt aduersarii impudentissime de nobis men- riuntur) sed de hac ex eius voluntate pronuntiandum esse dicimus, illam vero agnoscimus talam, qua- tem ipse pollicetur, & qualis nobis salutaris est. Sed plura de his alibi.

Nunquid de pauperibus dicitur, inspiciamus. Vbi initio obseruabimus, quod ait: Pauperes pauperum sub- semper habebitis vobiscum. Ergo preceptum de illorum subuentione perpetuum est, & vix aliud re uenio comen- tur, cuius frequentior fiat in scripturis mentio; adeo communis sensu & natura legibus commen- datur. Nam prius quam Legem suam Deus scriptis mandasset, sensum hunc omnium animis inscul- pte, ut intellegenter pauperum rationem esse habendam. Eliphael enim cum Iobo colloquens, Deum 1ob. 5. 24. 29. pauperum vindicem ipse pronuntiat. Ipse vero Iobus in sceleratissimum hominum catalogo, quos 30. 31. a Deo cum primis obseruari & puniri dicit, eos recentes, qui pauperes & inopes affligunt: deq; sua in- nescita fermonem instituens, inter alia se pauperum patrem fuisse protestatur. Quin inter gentes dum beneficium in pauperes studiosissimi fuerunt, quicunq; aliquo virtutis præconio commendantur. Cicerone certe pecuniarum hunc usum esse intellexit, ut sumptus nobis suppedirent, non modo necessaria, verum etiam liberales. At liberalitas tunc demum laude digna est, si in eos exerceatur, qui nos- stra ope indigent; aliqui prodigantes potius aut inani diuinitarum ostentatio dici merebitur. Sed in facio pergam. In Lege Deus Iraelis pauperum curam cum primis commendauit, & lege perpe- tua fecit, ne esse mendicus in Irael: ita nimur volens egenis profici, ne vagi & oberrantes vi- dum queritando publica inopia & egestatis exempla fierent. Rationem vero ostendit, qua illis pu- blici summi & privati subueniretur. Vide Deut. 14. 15. 24. Apud prophetas etiam multi loci occurrunt, qui misericordiam in pauperes præcipiunt, & extrema illis minantur, qui hos vel negligunt, vel etiam affligunt. Isaia inter veri cultus & penitentia officia eleemosynam numerat, dicens: Fran- ge sibi etiam panem tuum, affilios & vagos domum deducito: si videris nudum, vestias eum, & à carne tua nete abscondas. Solomon vero Proverb. 21. ait: Qui obcurat aurem suam ad clamorem pauperis, clamabit etiam ipse, & non exaudiatur. Et rursum Proverb. 28: Qui largitur pauperi, non egredi qui autem auertit oculos suos, multam habebit egestatem. In novo Testamento Christus de elemosyna certas leges prescripsit, quae Matth. 6. & Luc. 10. in Samaritani parabola habentur. Negat ipsis contentus, in præsenti pauperes sibi substituit, & eos nunquam non nobis occurseros ait, ne inquam desit illis benefaciendi occasio; & alibi disertis verbis pollicetur, se in suas rationes ascribere.

velle, quicquid eius nomine in pauperes confertur. Apostoli verò hanc curam ita ad se perimita petunt, ut sub initium nascientis ecclesia ante omnia aerarium publicum esse voluerint, ex quo inde alerentur, neq; ipsos puduit huius administrationis, quoad nullis gravioribus negotijs impediti sit, facere posuerunt. Quād serio autem ecclesijs hanc curam cōmendarint, Pauli ad Corinthios epistola farij testantur, ut alia multa breuitatis studio omittamur. Et sane merito hac passim inculante, quia hic maximè elucet, quo in Christum Iesum animo prædiſimus, si eius membra pio amore completeamur. Imò non possunt non ab omni humanitate alienissimi censeri, quos nullus tangit communis miseria sensus, cui omnes homines obnoxii sunt, si sui iudicij rigorē Deus expedire vellet. Ne men in re omnium sanctissima peccetur, proderit à Deo præscripta legem diligenter feruare, nem dici oberrant & ostiariū rictum querant, quos nobis Christus tam studiose commendavit. Vi enim hoc animos à Christi dilectione alienos arguit, ita morū disciplina vehementer offici. Qui enim oberrant, paulatim abſtereo pudore disciplinam omnem fastidunt: & quia pleriq; indigūnū ducunt aliquid seuerius in illos statuere, & rixtri fiunt, id est exeges, qui nullo ordine legitimo nullis segna conclusi pro suo arbitrio omnia faciunt, dum paupertatis praetextu defendantur. Quo Paulus, gaſtū pester aliquam, ab ecclesijs arcando esse monet. Singuli ergo priuati sibi aliquos lumen pro factū suarum ratione, quos sua beneficentia iuuent, si quid posunt præterea, in communione aerarium illud conferant. Constituantur autem publica autoritate viri graues & spectaculare probiti, qui non modo quae conserunt bona fide distribuant, verum etiam sub disciplina continent utilissimā pauperes, ne vel otio ignauo affuecant, & vel acceptam pecuniam prodigant in Iesu non necessaria, vel etiam in honestos. Videatur hoc multis difficile, quia priuati commodi quam publici studiū sunt. Sed cogitent, quanto gravior olim futura sit Christi Iesu sententia, qua ad sempiternū infernum cruciatuſ damnavit eos, qui ipsum in membris suis esurire, sitiare, algere, incertis sedibus oriente & publicum miserium exemplum fieri patiuntur. Poterant hæc prolixe tractari, sed neq; posse quam breviter exigunt, & temporis angustia nos breviores esse cogie.

Iudas admoniti
one fuit deterior
Nimirum ut admonitionē istam Iudas acceperit, qua reliqui discipulis Christus abunde auferat. At ille peior factus, & novo insuper furore inflammatus, quod je publice correptum videtur, de lucro modo sarcendo, verum etiam de rapienda sibi facta iniuria cogitat. Itaq; subiit erupit, recta ad sacerdotes contendit, quos Christi hostes esse, & iam diu de illo occidendo consilia capiunt, scilicet: & à nemine eorum requisiitus, Quid (ait) dabitis mihi, & ego eum vobis prodam? Ó horribilem impietatem, & ingratisitudinem execrabilem, & impudentiam exemplo carentem. Sed omnibus illis causa illi fuit avaritia, que Christo male fidum, & tandem inimicum quoq; & hostem fuisse terat sola præditionis mentio ipsos sacerdotes terrere, ut nefarium & sceleratum hominem a consilio rejicerent. Sed gaudent oblati sibi occasione, & triginta denarios illi paciscuntur: qua promissione illa inescatus, suam operam denuo pollicetur, & omnem eius prodendam occasionem diligentiam obseruat. Possebant hæc multa dici de avaritia, de sacerdotum impietate, impiorum Christi hostiis industria, & ut hodie omnia ista publicè fiant, quæ in Iuda & Iudeorum pontificibus pleniter manifestantur. At quia de his in Marco nostro diximus, eadem hæc repeterem non opus est. Dicunt ergo hostium veritatis artes agnoscere, vigilare & suam stationem constanter tueri, ut eum ipsum Christi Iesu præconio commendati, cum eodem in celis vivant & regent; cui debetur benedictus honor & potestas in aeternum. Amen.

H O M I L I A C X I I I .

Cognovit ergo turba multa ex Iudeis, quod illuc esset: & uenerat non propter Iesum tantum, sed etiam ut Lazarum uiderent, quem suscitauerat à mortuis. Consultarunt autem principes sacerdotum, ut Lazarum quoq; interficerent: quia multi ex Iudeis propter eum abiabant, & credebant in Iesum. Postero die turba multa quæ uenerat ad felum, cum audiuissent quod ueniret Iesus Hierosolymam: accepéruntramos palmarum

palmarum, & egressi sunt obuiam ei, & clamabant: Hosanna, Benedic-
cens qui uenit in nomine Domini, Rex ille Israel.

Evangelistae in passionis & mortis Christi Iesu historia diligenter exponunt, qui & quales aduer-
se perirent, ex quo impo-
tentiis, ex quo impo-
rinihos episcopis
im insulcentur,
a pio amore con-
tangit commun-
e velut. Ne-
tertare, nem-
natur. Ut tam
qui tam in
indignis ridetur
no nullus, quis
nos Punit, ut
umani profici-
om manu ecclie
spectata prava
contineat nul-
non necessari-
blici studiorum
opiternarient
sedibus aperi-
sed nequaquam
fugient & latebras querunt, & quod male sibi ipsi sunt consci: chm po-
puli Solis in factis citius oriatur seque cum sua luce proferat, quam tenebriones illi volunt, qui imposta-
re & flagitijs delectantur. In populo autem memorabile est, quod contempto Pontificum man-
dato, Christum illis minimè produnt, sed ad illum excurrunt, ut ipsum coram videant & docentem
audiant. Frustra ergo tyranni veritatem edictis minacibus opprimere vel impidire conantur. Po-
nunt enim Deus suos excitare, ut contemptis periculis omnibus illius doctrinam recipiant, & eò ar-
dentius sequantur, quo magis illam oppugnari vident. Et ea in re communi bominum virio optimè
adibunt: Deinde quo fit, ut in veritatem nitamur. Sunt exempla omnium seculorum, que ipsis fidem
faciunt, & quibus doceuntur, Christum (sic uoluntur olim Davidis predixit) in medio boſtum suorum do-
minari, eiusq; regnum persecutionibus crescere potius & prouehi, quam opprimi. Quorum hic no-
bius esse debet, ne tyrannorum minis terreamur, sed fortes in Christo fidei constantiam in pericu-
la intrepidi seruemus, &c.